
 

1 

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje 

Dne: Bod programu: 

3. 9. 2014  35 

Věc: 

Koncepce rozvoje kultury a památkové péče v Ústeckém kraji 2014 - 2020 

Důvod předložení: 

Aktualizace Státní kulturní politiky na léta 2013 -2014 s výhledem na roky 2015 – 2020 

Nárok na rozpočet Ústeckého kraje: 

1.859,4 mil. Kč pro léta 2015 – 2020 

Zpracoval: Předkládá: 

Mgr. Radek Spála, 

vedoucí odboru kultury a památkové péče 

 Jitka Sachetová, 

členka Rady Ústeckého kraje 

Konzultováno: Projednáno v Radě Ústeckého kraje: ano 

 
 

Usnesení číslo:       42/57R/2014               

dne:     

     23. 7. 2014 

 

hlasování: 

pro 

10 

proti 

0 

zdržel se 

0 

Předáno OOKÚ: Expedováno: 

20. 8. 2014   

Přílohy: 

1. Koncepce rozvoje kultury a památkové péče v Ústeckém kraji 2014 – 2020 (v elektronické 

podobě) 

Návrh na usnesení: 

Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání  

s c h v a l u j e                                                                    

Koncepci rozvoje kultury a památkové péče v Ústeckém kraji 2014 – 2020, dle přílohy č. 1 

tohoto usnesení.  

Důvodová zpráva: 

Vláda České republiky svým Usnesením č. 7 ze dne 9. ledna 2013 vzala na vědomí aktualizaci 

Státní kulturní politiky na léta 2013 a 2014 s výhledem na léta 2015 až 2020. 

V Cíli 3 tohoto dokumentu je definována role státu, krajů a obcí při podpoře zachování a tvorbě 

kulturních hodnot, která spočívá v poskytování přímé i nepřímé podpory k uchování existujících 

kulturních hodnot a nakládání s nimi, stejně jako při tvorbě hodnot nových.  
 

Ústecký kraj má značné kulturní bohatství, ke kterému však nemá do současnosti definovánu 

http://www.mkcr.cz/assets/kulturni-politika/Aktualizace--Statni-kulturni-politiky-na-leta-2013--2014-s-vyhledem-na-roky-2015---2020.doc


 

2 

vlastní politiku – koncepci. 

Předkládaný dokument představuje přístup kraje k problematice kulturního dědictví v letech 2011 

– 2013, což jsou poslední tři roky, od kterých se odvíjejí plánované aktivity, cíle a opatřeními na 

léta 2014 – 2020. Toto období koresponduje i s plánovacím obdobím Státní kulturní politiky či 

další etapou čerpání dotačních titulů EU. 

 

V předkládaném dokumentu je akcentován přístup kraje ke kulturnímu dědictví, které má 

především ve svém majetku či ke kterému vykonává vlastní i svěřené kompetence. Rovněž 

koncepce rozvíjí spolupráci kraje s dalšími subjekty v regionu i mimo něj.  

 

Vyčíslené náklady jsou orientační, avšak respektují nároky na stanovené cíle v úhrnu šesti let. 

Částka zohledňuje především: 

1) výdaje na provoz organizací zřizovaných krajem, a to včetně příspěvku pro Severočeské 

divadlo, s.r.o. a Ústav archeologické památkové péče severozápadních Čech v Mostě, 

v.v.i.; 

2)  investice na pořízení a opravy budov, inovaci stálých expozic a dobudování a vybavení 

depozitářů;  

3) výdaje v rámci dotačních titulů kraje; 

4) náklady na profinancování projektů. 

Pro některé aktivity budou moci být využity finanční prostředky z vnějších zdrojů 

v předpokládané výši 283,5 mil. Kč. 

 

Koncepce je pro Ústecký kraj základním strategickým dokumentem, bez kterého se neobejde 

nejen v plánování činností vlastních kulturních zařízení a dotační politiky, ale i při definování 

rozvoj kraje v oblasti kulturního dědictví, zvláště pak pro možnosti čerpání dotačních prostředků 

z vnějších zdrojů.  

 

Koncepci je nutno vnímat jako vizi, dle které bude možno plánovat a naplňovat stanovené cíle 

v oblasti kulturního dědictví v letech 2014 – 2020. 

 

Stanovisko odboru regionálního rozvoje: 

Pro úspěšnou realizaci projektů je nutné jednotlivé projektové záměry konzultovat s odborem RR. 

Každý projekt, již v době jeho přípravy, je nutné zařadit do zásobníku projektů a také do 

rozpočtového výhledu. I v dalším období předpokládáme spolupráci při propagaci a prezentaci 

kulturního dědictví potenciálním návštěvníkům našeho kraje. 

 

Stanovisko odboru ekonomického: 

Vyjádření EK se týká pouze ekonomické stránky předložené koncepce. Při celkové 

předpokládané potřebě finančních prostředků na kulturu a památkovou péči do roku 2020 ve výši 

1 859 mil. Kč vychází průměrný roční nárok na rozpočet kraje cca 263 mil. Kč (+ 47 mil. Kč 

z jiných zdrojů). Tato částka je nižší než finanční prostředky použité v oblasti kultury a 

památkové péče v uplynulých letech: 

                                                                                                                        v mil. Kč 

Finanční prostředky použité na 

kulturu a památkovou péči 

skutečnost 

r. 2012 

skutečnost 

r. 2013 

upravený 

rozpočet  

r. 2014 

vlastní prostředky 289 294 273 

státní dotace 1 1 1 

projekty z EU  1 4 1 

celkem 291 299 275 

V tabulce jsou uvedeny veškeré prostředky použité v uvedené oblasti, ale je třeba konstatovat, že 



 

3 

nemusí zcela kopírovat konkrétní výdaje navrhované v koncepci. Výše podílu vlastních 

prostředků tedy odpovídá, ale jako problematické se jeví získávání cizích zdrojů, které ve 

skutečnosti odpovídá cca 1% z celkových výdajů na rozdíl od v koncepci předpokládaných 15%. 

Ekonomický odbor jednoznačně doporučuje vícezdrojové financování, ale současně upozorňuje, 

že na základě předcházejícího vývoje je třeba této oblasti věnovat maximální pozornost. 

V případě nedofinancování z cizích zdrojů by nárok na vlastní prostředky vzrostl až na cca 310 

mil. Kč ročně a pak záleží na rozhodnutí vedení kraje z jaké jiné oblasti krajského rozpočtu 

(doprava, školství, sociální věci, …) by se vyšší nárok pokryl. 

 


